
QUARTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 20138  CADERNO 5

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525835

PORTARIA: 071/2013-GP
Objetivo: Realizar fiscalização técnica na obra de reforma do 
Terminal Hidroviário do referido município.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57224325/DEMÉTRIO DIB HAGE NETO (Gerente) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 20/05/2013 a 22/05/2013<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

EXCLUSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525372

Republicada por rer saído com incorreções no DOE 
32.396 de 13/05/2013
PORTARIA Nº 116/2013-SEEL, DE 13  DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 503, 
de 29/08/20112, publicado no DOE nº 32.232, Edição de 
31/08/2012, que estabelece normas e procedimentos para 
o controle e redução das despesas a serem adotadas pelos 
órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta do 
Estado, a fim de manter o equilíbrio fiscal e financeiro do 
Estado; CONSIDERANDO o teor do Decreto Estadual n º 577 
de 30/10/2012, publicado no DOE nº 32.271 de 31/10/2012, 
que dispõe sobre a regulamentação da Gratificação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994; CONSIDERANDO o estabelecido no art. 3º do Decreto 
Governamental nº 577, de 30/10/2012, que dispõe sobre a 
observância e o comprometimento de até 2% (dois por cento) 
do valor total da folha de pagamento do órgão/entidade;
RESOLVE:
EXCLUIR,  a  Gratificação  de  Tempo  Integral, do    servidor 
ÂNGELO ROBERTO VEIGA MONTEIRO, matrícula 57213896, 
no percentual de 50%, a partir do dia  14/05/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13  DE  MAIO 
DE 2013.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525741

PORTARIA Nº 120/2013-SEEL, DE 14 DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 503, 
de 29/08/20112, publicado no DOE nº 32.232, Edição de 
31/08/2012, que estabelece normas e procedimentos para 
o controle e redução das despesas a serem adotadas pelos 
órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta do 
Estado, a fim de manter o equilíbrio fiscal e financeiro do 
Estado; CONSIDERANDO o teor do Decreto Estadual n º 577 
de 30/10/2012, publicado no DOE nº 32.271 de 31/10/2012, 
que dispõe sobre a regulamentação da Gratificação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994; CONSIDERANDO o estabelecido no art. 3º do Decreto 
Governamental nº 577, de 30/10/2012, que dispõe sobre a 
observância e o comprometimento de até 2% (dois por cento) 
do valor total da folha de pagamento do órgão/entidade;

RESOLVE:
EXCLUIR, a  Gratificação  de  Tempo  Integral, da servidora 
CARLA DE FÁTIMA SILVA DA CUNHA FREITAS, matrícula 
57234846, no percentual de 35%, a partir do dia  14/05/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 14  DE  MAIO 
DE 2013.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

LICENÇA MÉDICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525752

PORTARIA Nº 118/2013-SEEL, DE 13 DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
139784A/1,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor  JESUS NAZARENO PESSOA 
LISBOA, matrícula nº 5901961,  ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Esporte, lotado neste órgão, Licença Médica, no 
período de 22/04/2013 a 12/05/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13  DE MAIO  
DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525776

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO 

SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº0115/2013-SEEL, 13 DE MAIO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados:
MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO
5898013/1 MARTINHA MARIA ANDRADE ROCHA 2012 – 2013 03/06 a 

02/07/2013
57197559/1 ELCI DE SOUZA ALMEIDA 2012 – 2013 03/06 a 

02/07/2013
2015366/1 WALTER BATISTA ROSA 2012 – 2013 03/06 a 

02/07/2013
80845809/2 CASSIA MARIA PINA GALVAO HAGE AMARO 2012 – 2013 10/06 a 

09/07/2013
6320945/3 RUY GUILHERME AMANAJAS MAUÉS 2011 – 2012 14/06 a 

13/07/2013
57204424/1 AILA LOANA NOGUEIRA DA SILVA 2011 – 2012 17/06 a 

16/07/2013
317438/2 AUGUSTO NAZARENO PESSOA LISBOA 2011 – 2012 17/06 a 

16/07/2013
6320708/3 CARLOS AUGUSTO DE ALMEIDA BARBOSA 2011 – 2012 17/06 a 

16/07/2013
57202771/2 JOÃO PEREIRA DA SILVA CARMO 2011 – 2012 17/06 a 

16/07/2013
5499119/2 KÁTIA CILENE FARIAS ROCHA 2011 – 2012 17/06 a 

16/07/2013
5523150/2 MARCIA DE MIRANDA CORREA 2011 – 2012 17/06 a 

16/07/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE MAIO 
DE 2013.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525787

PORTARIA Nº 119/2013-SEEL, DE 14 DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,

TORNAR SEM EFEITO  A PORTARIA Nº 116/2013, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.396 DE 14/05/2013.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 14 DE MAIO 
DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525792

ERRATA DA PORTARIA Nº 228/2012-SEEL, DE 
07/07/2012, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  
Nº 32.216 DE 08/08/2012
Onde se Lê : Despesas eventuais de pronto pagamento desta 
Secretaria,
Leia-se: Despesas eventuais desta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 14 DE MAIO 
DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525909
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 524654

Convênio: 6
Exercício: 2013
Objeto: Apoio financeiro para conclusão das obras de uma 
arena esportiva, no município de Augusto Corrêa/PA, com o 
objetivo de ampliar o trabalho desenvolvido junto a jovens e 
adolescentes no município através de atividades esportivas e 
culturais, no período de Maio de 2013 a Agosto de 2013. Para 
a execução do objeto deste Convênio, os recursos somam o 
valor total de R$ 147.937,04, sendo que a contrapartida sob 
responsabilidade da convenente será social.
Valor Total: 147.937,04
Assinatura: 09/05/2013
Vigência: 09/05/2013 a 09/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136715390000    445041              0345000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA 
BENEFICENTE DE AUGUSTO CORREA
Endereço: Av Magalhães Barata, S/N
CEP. 68610000 - Augusto Corrêa/PA
Complemento: RESIDENCIAL PARQUE DO AÇAÍ, RUA DO 
CUPUAÇU, BAIRRO SANTA CRUZ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525549
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 115 DE 09 DE MAIO DE 2013
Servidor:Alessandra da Conceição Soares Martins Souza;
Cargo: Assistente Administrativo;
Matrícula: 57191451/1;
Dias de licença: 07 (sete) dias;
Período: 18 a 24.04.2013;
Laudo médico: 140198A/1 de 08.05.2013.

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 113 DE 06 DE MAIO DE 2013

Servidor: José Laércio Figueiredo Cardoso;
Cargo: Auxiliar de Fotografia;
Matrícula: 2004763/2;
Dias de Afastamento: 08 (oito) dias;
Período: 28.04 a 05.05.2013;
Certidão de Óbito: 065656 01 55 2013 4 00293 219 0129157 
17 de 02.05.2013.

PORTARIA Nº 114 DE 07 DE MAIO DE 2013
Servidor: Maria de Nazaré Ricardo Cavalcante;
Cargo: Auxiliar Técnico;
Matrícula:716359/1;
Dias de Afastamento: 08 (oito) dias;
Período: 09 a 16.04.2013;
Certidão de Óbito: 067595 01 55 2013 4 00308 264 0129897 
63 de 10.04.2013.

CONTINUA NO CADERNO 6


